Gleichläufige Lamellen
Gegenläufige Lamellen
Klappenmechanik
mit  Zahnrädern
02/2013 – DE/de
Jalousieklappen
Serie JZ
1

Funktion
Jalousieklappen
Bestellschlüssel
02/2013 – DE/de
JZ
1
JZ-S-G-M-V-L/800×510/ER/Z43
Funktionsweise .................................. Gegenläufig
Material ............................................ Stahl verzinkt
Ausführung ................. Flanschlochung beidseitig,
Messing- Lagerbuchsen
und verstärkte Lamellen
Bedienungsseite ........................................... Links
Nenngröße ......................................800 × 510 mm
Einbaurahmen ..................................................Mit
Anbauteile .................Auf-Zu-Stellantrieb NM230A
Oberfläche .................................Grundausführung
Bestellbeispiel
K3 – 1.1 – 5
JZ
  JZ – P – A2 – G – M – L  /  1000×1005  /  ER  /  Z64  /  NC  /  P1 – RAL ...
 Serie
JZ Jalousieklappe
 Funktionsweise
S Gegenläufig (Standard)
P Gleichläufig (Parallel)
 Material
 Keine Eintragung: Stahl verzinkt
A2 Edelstahl
 Ausführung
 Keine Eintragung: Ecklochung beidseitig,
Kunststoff-Lagerbuchsen
G Flanschlochung beidseitig
(Ecklochung  entfällt)
M Messing-Lagerbuchsen
E Edelstahl-Lagerbuchsen
M-V Messing-Lagerbuchsen und
verstärkte  Lamellen (nicht bei JZ-A2)
E-V Edelstahl-Lagerbuchsen und
verstärkte  Lamellen (nicht bei JZ-A2)
 Kombination M, E, M-V, E-V mit G möglich
 Bedienungsseite
 Keine Eintragung: Rechts
L Links
 Nenngröße [mm]
 B × H
 B > 2000 = breitengeteilt
 H > 1998 = höhengeteilt
 Einbaurahmen
 Keine Eintragung: ohne
ER Mit (nur Ausführung G)
 Anbauteile
   Keine Eintragung: ohne
Z04 – Z07 Feststellvorrichtung
Z12 – Z51 Stellantriebe
ZF01 – ZF15 Federrücklaufantriebe
Z60 – Z77 Pneumatische Stellantriebe
Z60EX – Z77EX Pneumatisch
Z1EX – Z3EX Elektrisch
 Klappenstellung Sicherheitsfunktion
 Nur Federrücklaufantriebe oder
pneumati sche Stellantriebe
   Explosionsgeschützte
  Stellantriebe
NO Drucklos/stromlos auf
NC Drucklos/stromlos zu
 Oberfläche
 Keine Eintragung: Grundausführung
P1 Pulverbeschichtet,
 Farbton RAL … CLASSIC
PS Pulverbeschichtet, Farbton NCS …, DB …
 Glanzgrad:
 RAL 9010 50 %
 RAL 9006 30 %
 Alle anderen RAL-Farben 70 %
Bestellschlüssel
Jalousieklappen
Bestellschlüssel
02/2013 – DE/de
JZ
1
JZ-AL/600×850/ZF01/NO/P1-RAL7001
Material ................................................. Aluminium
Nenngröße ......................................600 × 850 mm
Einbaurahmen ..............................................Ohne
Anbauteile .................Federrücklaufantrieb NF24A
Klappenstellung ...............................Stromlos AUF
Oberfläche ................Pulverbeschichtet RAL 7001
Bestellbeispiel
K3 – 1.1 – 6
JZ–AL
 JZ – AL  /  1100×950  /  ER  /  Z64  /  NC  /  P1 – RAL ...
 Serie
JZ Jalousieklappe
 Material
AL Aluminium
 Nenngröße [mm]
 B × H
 Einbaurahmen
 Keine Eintragung: ohne
ER Mit
 Anbauteile
   Keine Eintragung: ohne
Z04 – Z07 Feststellvorrichtung
Z12 – Z51 Stellantriebe
ZF01 – ZF15 Federrücklaufantriebe
Z60 – Z77 Pneumatische Stellantriebe
 Klappenstellung Sicherheitsfunktion
 Nur Federrücklaufantriebe
oder pneumati sche Stellantriebe
NO Drucklos/stromlos AUF
NC Drucklos/stromlos ZU
 Oberfläche
 Keine Eintragung: Grundausführung
P1 Pulverbeschichtet,
 Farbton RAL … Classic
PS Pulverbeschichtet, Farbton NCS …, DB …
S3 Eloxiert, Farbton EURAS-Standard
 E6-C-0
 Glanzgrad:
 RAL 9010 50 %
 RAL 9006 30 %
 Alle anderen RAL-Farben 70 %
Bestellschlüssel
Jalousieklappen
Technische Daten
02/2013 – DE/de
JZ
1
Die Drehmomente zum Betätigen von Jalousie-
klappen müssen so bemessen sein, dass
siche res Schließen sowie Öffnen möglich ist.
Zum Schließen müssen die Drehmomente
ausrei chen, um die Lamellen ganz bis in
die Abs perrstellung zu bringen.
Das Öffnen erfolgt zunächst ohne den Einfluss
aerodynamischer Kräfte.
Sobald Luft strömt, entstehen an den Lamellen,
unabhängig von der Strömungsrichtung, aero-
dynamische Kräfte mit einem Drehmoment in
Sch ließrichtung wirkend. Dieses Drehmoment
muss  überwunden werden. Bei welchem Klap-
penwinkel  α das größte Drehmoment auftritt,
hängt unter  anderem von der Ventilatorkennlinie
ab.
JZ-S, JZ-P, JZ-A2-S, JZ-A2-P
K3 – 1.1 – 7
Drehmomente
Freie Querschnitte
Mindestdrehmomente JZ-*, JZ-*-A2
H
B [mm]
200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000
mm Nm
180 – 1995 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
Mindestdrehmomente JZ-AL
H
B [mm]
200 400 600 800 1000 1200
mm Nm
100 – 650 5 5 5 5 5 5
700 – 1050 10 10 10 10 10 10
Freie Querschnitte Jalousieklappen aus Stahl und Edelstahl
H
B [mm]
200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000
mm m²
180 – 344 0,03 0,06 0,09 0,12 0,15 0,18 0,21 0,24 0,27 0,30
345 – 509 0,06 0,11 0,17 0,23 0,28 0,34 0,40 0,45 0,51 0,57
510 – 674 0,08 0,17 0,25 0,33 0,42 0,50 0,58 0,67 0,75 0,83
675 – 839 0,11 0,22 0,33 0,44 0,55 0,66 0,77 0,88 0,99 1,10
840 – 1004 0,14 0,27 0,41 0,55 0,69 0,82 0,96 1,10 1,23 1,37
1005 – 1169 0,16 0,33 0,49 0,66 0,82 0,98 1,15 1,31 1,47 1,64
1170 – 1334 0,19 0,38 0,57 0,76 0,95 1,14 1,33 1,52 1,72 1,91
1335 – 1499 0,22 0,43 0,65 0,87 1,09 1,30 1,52 1,74 1,96 2,17
1500 – 1664 0,24 0,49 0,73 0,98 1,22 1,47 1,71 1,95 2,20 2,44
1665 – 1829 0,27 0,54 0,81 1,08 1,36 1,63 1,90 2,17 2,44 2,71
1830 – 1994 0,30 0,60 0,89 1,19 1,49 1,79 2,08 2,38 2,68 2,98
1995 0,32 0,65 0,97 1,30 1,62 1,95 2,27 2,60 2,92 3,25
Zwischenmaßreihe: Werte zwischen den Breiten interpolieren
Jalousieklappen
Technische Daten
02/2013 – DE/de
JZ
1
JZ-AL
JZ-S, JZ-P, JZ-A2-S, JZ-A2-P
Maximal zulässiger statischer Differenzdruck
bei geschlossener Jalousieklappe JZ-AL
2000 Pa
K3 – 1.1 – 8
Maximal zulässiger
statischer  Differenzdruck